
COMUNE DI PERFUGAS

Provincia di Sassari
C O P I A

Settore Economico-Finanziario

OGGETTO

Variazione compensativa del bilancio 2025-2027 ai sensi 
dell'art. 175, comma 5 quater, lett. a) del D. Lgs. 267/2000

N. 961 del 22/10/2025 del Registro Generale

N. 145 del 22/10/2025 del Registro del Settore

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che:  

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 27.12.2024, esecutiva, è stato approvato il 

DUP, documento unico di programmazione, 2025/2027;  

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 27.12.2024, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2025/2027;  

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 22.05.2025 è stato approvato il rendiconto di 

gestione 2024;  

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 29.07.2025 è stata approvata la 

salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 e la variazione di assestamento generale;  

- con Decreto n. 6 del 01.04.2025 la sottoscritta è nominata Responsabile del Settore 

Economico Finanziario;  

Attesa la competenza per materia del sottoscritto a adottare atti a contenuto gestionale nel 

procedimento in esame;  

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 

e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della 

corruzione; 

Rilevato che si rende necessario apportare variazioni compensative tra capitoli di spesa, assegnati a 

Responsabili diversi, ma appartenenti alla medesima missione/programma e macro-aggregato ai fini 

di un adeguamento degli stanziamenti in ragione di mutate e sopravenute esigenze dei servizi ascritti 

al Settore Amministrativo; 

Vista,  in particolare, la nota del Responsabile del Settore Amministrativo prot. n. 9359/2025 con la 

quale si chiede una variazione compensativa fra capitoli aventi la medesima missione programma e 

macroaggregato (missione/programma 2/4, macro 103) di competenza e cassa, in particolare: 

- annualità 2025 incremento di euro 54,85 capitolo 5880 “ACQUISTO LIBRI DI TESTO”; 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5 quater, il quale dispone, nel rispetto 

di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, che i responsabili della spesa o, in assenza di 

disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio, tra 

l’altro: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai 



trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;”; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità il quale demanda al Responsabile del Servizio 

Finanziario la competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli appartenenti allo stesso 

macro-aggregato; 

Tenuto conto che le variazioni di cui all’allegato non determinano alcuna modifica degli equilibri del 

Bilancio di Previsione 2025/2027 e assicurano il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica previsti per il 

triennio medesimo; 

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell'organo di revisione in 

considerazione di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;  

Visto l’articolo 175, comma 3, del richiamato decreto legislativo n. 267/20000, per il quale:  

- “le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 

fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun 

anno: a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di 

spesa; b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento 

pari a zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo 

le modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; c) l'utilizzo delle 

quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le quali sono 

stati previsti; d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di 

obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); f) le variazioni di cui al 

comma 5-quater, lettera b); g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti 

di tesoreria statale intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente”; 

Rilevata la necessità di provvedere in merito al fine della corretta imputazione a bilancio delle future 

scritture contabili; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio n. 64 

del 28.12.2017; 

DETERMINA 

 

Di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di provvedere alle variazioni sopra esposte, ai sensi dall’art. 175 comma 5 quater lettera a) del D. 

Lgs 267/2000, relative agli stanziamenti di competenza e di cassa per l’annualità 2025, così come 



indicato nell’allegato 8.1 Spese che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

Di dare atto che le variazioni compensative avvengono tra capitoli appartenenti alla medesima 

missione, programma e macroaggregato; 

Di dare atto che rimangono rispettati gli equilibri di bilancio stabiliti dalla legge, nonché i saldi degli 

equilibri di finanza pubblica; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

 
 

 
                                                                                                  Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                  Dott.ssa Buiaroni Maria Grazia 

 

 


